

Nr 92.

Ankom till riksdagens kansli den 24 maj 1934 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående åtgärder till lindrande av foderbristen i Norrbottens och Västerbottens län.

I en den 18 maj 1934 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 275, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att för lindrande av rådande foderbrist inom Norrbottens och Västerbottens län må av det för budgetåret 1933/1934 anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tagas i anspråk erforderligt belopp, dock högst 60,000 kronor.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för Kungl. Maj:ts förslag, får utskottet, i den mån redogörelse därför ej lämnas här nedan, hänvisa till det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet.

I skrivelse den 11 april 1934 har *Norrbottens läns hushållningssällskap* hemställt, att Kungl. Maj:t för befraktning från mellersta Sverige till stationer, belägna inom Norrbottens län, av fodervaror, avsedda för förbrukning av länets jordbrukande befolkning, ville bevilja största möjliga fraktnedsättning att träda i tillämpning snarast möjligt samt att gälla till och med maj 1934.

I skrivelse den 26 april 1934 har *Råneå kommunalnämnd* instämt i förevarande hemställan.

Vidare har i skrivelse den 16 april 1934 *länsstyrelsen i Västerbottens län* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte av tillgängliga medel anvisa eller av riksdagen utverka ett anslag av högst 50,000 kronor att ställas till länsstyrelsens förfogande för avhjälpande av foderbristen bland obe-medlade jordbrukare inom Västerbottens län.

Yttranden i ärendet hava efter remiss avgivits över framställningen från Norrbottens län av lantbruksstyrelsen och järnvägsstyrelsen samt över framställningen från Västerbottens län av lantbruksstyrelsen och statskontoret. Lantbruksstyrelsen har yttrat sig i tillstyrkande, statskontoret i avstyrkande riktning. Järnvägsstyrelsen har förklarat sig

ej kunna tillstyrka bifall till Norrbottens läns hushållningssällskaps hemställen, såvida icke statens järnvägar erhöle ersättning av statsmedel för de rabatter, som Kungl. Maj:t kunde finna lämpligt medgiva.

Departementschefen har anfört följande.

»För egen del finner jag syftet med ifrågavarande framställningar behjärtansvärt. Den under sistlidna sommar rådande torkan med därav följande nedgång i höskörden har inom de nordligaste länen orsakat en brist på kreatursfoder, som särskilt för mindre bemedlade kreatursägare är mycket kännbar. Ännu återstår någon tid, innan betesgången i berörda landsdelar tager sin början. Under tiden måste foder anskaffas från annat håll till priser, som för nämnda kreatursägare ställa sig betungande. Med hänsyn till föreliggande omständigheter tillstyrker jag, att staten lämnar sin medverkan till, att åtgärder vidtagas, ägnade att lindra de svårigheter, som sålunda mångenstädes inom sagda län uppkomma.

Berörda medverkan torde lämpligen böra ske i den form, att medel från statens sida ställas till vederbörande länsstyrelses förfogande att efter dess beprövande användas för ifrågavarande ändamål på sätt länsstyrelsen finner mest fördelaktigt. Tidigare hava understöd i anledning av foderbrist anvisats att utgå ur undsättningsfonden av det belopp å 50,000 kronor, som enligt riksdagens medgivande årligen kan av fondens medel av Kungl. Maj:t disponeras till undsättning utan återbetalningsskyldighet. För innevarande budgetår sålunda disponibla medel hava redan tagits i anspråk. Då ej heller för närvarande andra medel för ändamålet stå till Kungl. Maj:ts disposition, förordar jag, att Kungl. Maj:t ville utverka riksdagens samtycke till, att för anvisande av nu erforderligt belopp må tagas i anspråk det för innevarande budgetår upptagna extra förslagsanslaget till oförutsedda utgifter. Medelsanvisningen synes kunna begränsas till 60,000 kronor. Kungl. Maj:t torde inom denna ram sedermera få fastställa det belopp, som må inom vartdera länet komma till användning.»

Utskottet.

Utredningen i ärendet utvisar, att jordbrukarna inom Norrbottens och Västerbottens län råkat i ett synnerligen svårt läge på grund av foderbrist. Särskilda åtgärder från statens sida för lindring av dessa svårigheter torde därför vara påkallade. Då enligt departementschefens uppgift andra medel för ändamålet icke stå till Kungl. Maj:ts disposition, tillstyrker utskottet det i propositionen framlagda förslaget, att erforderligt belopp, dock högst 60,000 kronor, må tagas i anspråk av det för innevarande budgetår upptagna extra förslagsanslaget till oförutsedda utgifter.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till förevarande proposition medgiva, att för lindrande av rådande foderbrist inom Norrbottens och Västerbottens län må av det för budgetåret 1933/1934 anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tagas i anspråk erforderligt belopp, dock högst 60,000 kronor.

Stockholm den 24 maj 1934.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, August Nilsson, Carl Eriksson, Gabrielsson, Tjällgren, Fritiof Gustafson, Elof Andersson* och *Jacob Hansson*; samt

från andra kammaren: herrar *Johansson* i Uppmälby, *Hedlund* i Häste, *Uddenberg, Olsson* i Rödningsberg, *Gustafson* i Kasenberg, *Carlström, Gustafson* i Vimmerby och *Ericsson* i Sörsjön.